Negotii credunt solum dari, ut hominum conscientias consiliis et præceptis regant, suadere soleant, ut res, quorum de dominio non constat, in pauperum usum dispensentur: 70) non tamen ideo injustus dici poterit, qui jure suo usus, rem illam, moraliter domino vacuam, sibi retinere statuit. Vid. Nic. Burgund. ad Consu. Flandr. Lib. II. n. 1.

*) Accedit quod solus dominus gaudet jure, alios rei suæ usu excludendi. Quum ergo dominus non adpareat: nulli alii talis excludendi facultas est, ac proinde nihil obstat, quo minus bonæ fidei possessor rem sibi retineat. Enimvero quia plerisque locis res dominio vacuas alicuius momenti sibi vindicat populus vel princeps: (§. CCXLII. 22.) per se patet, bona fidei possessorem iis locis, ubi hujusmodi jus inolevit, res alienas, quarum de domino non constat, offerre civitatum rectoribus, ab iisque viris expectare debere. Grot. de jure belli et pac. II. 10.

CA-

dam enim existimarent posse rem inventam juste ab inventore retineri uti hic Heineccius. Communis vero opinio fert, cum præmissa diligenti inquisitione minime comperiatur dominus, tunc tribuendam esse pauperibus, aut in piis caussas erogandum ut habeat etiam regia part. 6. tit. leg. pen. et hæc placet Covarr. de restit. p. 3. §. 1. n. 2. quia cum facta est diligens inquisitio, et dominus non appetat, ratio naturalis dicitat, rem esse vertendam in utilitatem domini, cuius ea præsumitur mens, ut si ei non possit propria res restitui, ut expendatur in ejus utilitatem, et commodum, quod ita fit, quippe pro anima, et merito suo erogatur.

Quoniam potius videtur, rem ita amissam in præsternam communionem transisse, finiq. primò occupantis...

C A P U T. XIII.

De rerum, in dominio constitutarum, commercio.

§. CCCXXV.

EX quo à communione negativa discessum, dominumque introductum est: homines res utiles ita sibi vindicare cœperunt, ut deinceps nemini earum usum concedere cogerentur, sed eas sibi detinere, suisque seponere usibus possent. (§. CCXXXVI.) Ex eo vero id consequi oportuit, 1) ut non eadem omnium facultates essent, sed 2) alii quibusdam rebus abundanter, quibus alii indigerent maxime: adeoque 3) alter vel ex alterius adparatu, vel ejusdem opera id, quod sibi deerat, supereret. Immo, quum non omnia proferat omnis tellus: *) 4) ipsa necessitas homines coagit, ut ea, quibus abundantur, quæque sua arte ac opera produxissent, aliis indulgerent, aliaque, quibus ipsi carerent, sibi adquirerent. Quod dum fecerunt, COMMERCIA inter se instituere dicti sunt.

*) Huc pertinet elegans observatio Virgilij. Georg. I. v. 54. Hic segetes, illuc veniunt felicius uix: